!SJ
s.iiiiii,'iliMi-PE

REQUERIMENTO Nº 1297 / 2025 Autor: Miquéias Caitano De Lima
Part~oREPUBLICANOS

Aprovado em filt~/ 2025
Rejeitado em_:=_/_-_/ 2025
Retirado efn.----=J _::__/ 2025

ASSUNTO

Reforma e instalação de playground na Praça José Sátiro Barbosa, localizada
na Rua Rlachuelo, bairro de Vila do Reinado.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município, Vinicius Labanca, para que determine, junto à Secretaria
competente, a reforma da Praça José Sátiro Barbosa, bem como a instalação de
um playground destinado ao lazer e convivência das crianças da comunidade,
situada na Rua Riachuelo, bairro de Vila do Reinado.

JUSTIFICATIVA

A praça é um dos poucos espaços públicos de convivência do bairro e necessita de
melhorias para oferecer segurança e qualidade de uso aos moradores. A instalação
de playground proporcionará um ambiente adequado para o lazer infantil,
estimulando a socialização, práticas saudáveis e fortalecendo o vínculo comunitário.

A reforma geral também contribuirá para revitalizar o espaço, ampliando sua
utilização pelas famílias e promovendo bem-estar aos moradores de Vila do Reinado.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 26 de novembro de 2025.

Miqueias Caitano de Lima
Vereador - REPUBLICANOS

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 <!l) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @)@CAMARAMUNICIPALSLM